
 

 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

AGRICOLTURA 

 

NUMERO GENERALE 497  

DATA  27/11/2020  

 

 

OGGETTO : 

BANDO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER LA 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E IL RECUPERO DEI 

TERRAZZAMENTI E DI ELEMENTI STRUTTURALI DEL 

PAESAGGIO AGRARIO NEL CONTESTO MONTANO – BANDO 

TERRAZZAMENTI 2020 – AGGIORNAMENTO GRADUATORIA  

RICHIEDENTI 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AGRICOLTURA 

 
 

PREMESSO CHE: 

 Con deliberazione assembleare n. 30 in data 20.12.2019 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2020 / 

2022; 
 Con deliberazione assembleare n. 31 in data 20.12.2019 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020 / 2022; 
 Con Decreto del Presidente n. 6/2020 in data 27.07.2020, prot. 7882, sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.08.2020 e fino al 

31.12.2020; 
 Con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 13.01.2020 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
 Con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica 

 Con deliberazione di Assemblea della Comunità montana n. 10 del 
24.07.2019 è stato approvato il rendiconto di gestione dell’esercizio 

finanziario 2019; 
 

 
VISTA la d.g.r. 27 aprile 2020 n. XI/3088 “Legge regionale 15 ottobre 2007, 

n. 25<<Interventi regionali in favore della popolazione dei territori 
montani>>. Modalità e criteri per la destinazione del fondo regionale per la 

montagna per l’annualità 2020”, che, al punto 1) lettera c), dispone, per 

l’annualità 2020, di destinare il Fondo anche al “cofinanziamento di interventi a 
favore della salvaguardia del territorio montano nonché di realizzazione, di 

ripristino e di conservazione degli elementi strutturali del paesaggio agrario 
montano”; 

 
RICHIAMATO il decreto n 8931 del 27/07/2020 con il quale Regione 

Lombardia ha approvato il bando Terrazzamenti, ovvero il bando per 
l’erogazione di contributi per la manutenzione straordinaria e il recupero dei 

terrazzamenti e di elementi strutturali del paesaggio agrario nel contesto 
montano relativo all’anno 2020; 

 
OSSERVATO Regione Lombardia ha conferito le attività di gestione e 

attuazione del Bando alle Comunità Montane competenti per territorio ove 
insiste l’intervento oggetto di contributo. 

 
RICHIAMATA la deliberazione n. 184 del 03/11/2020 con la quale la Giunta 

Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica ha preso atto della 

graduatoria dei richiedenti ritenuti ammissibili a finanziamento ai sensi del 
“Bando per l’erogazione di contributi per la manutenzione straordinaria e il 

recupero dei terrazzamenti e di elementi strutturali del paesaggio agrario nel 
contesto montano – bando terrazzamenti 2020”, con n. 68 domande ritenute 



ammissibili per un importo di investimenti richiesti pari ad € 1.959.373,77 un 

importo di costi ammissibili pari ad € 1.735.776,33 ed un importo di contributo 
concedibile pari ad € 867.888,17 e n. 9 domande non ammissibili; 

 

OSSERVATO che per mero errore di trascrizione per n. 6 domande è stato 
inserito il costo ammissibile inferiore; 

 
RILEVATO che Regione Lombardia ha espresso la necessità di un 

aggiornamento urgente della graduatoria, al fine di procedere alle assegnazioni 
dei contributi previsti; 

 
RITENUTO opportuno provvedere all’aggiornamento della graduatoria delle 

domande ammissibili, per quanto concernano i costi ammissibili a 

finanziamento di n. 6 domande, così come sottolineato in graduatoria, 

evidenziando che le posizioni in graduatoria e il contributo concedibile 

complessivo rimangono invariati; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

4pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 

- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte 

le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni;" 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 



all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 
1. di aggiornare la graduatoria dei richiedenti ritenuti ammissibili a 

finanziamento ai sensi del “Bando per l’erogazione di contributi per la 

manutenzione straordinaria e il recupero dei terrazzamenti e di elementi 

strutturali del paesaggio agrario nel contesto montano – bando 

terrazzamenti 2020”, approvata con deliberazione n. 184 del 03.11.2020, 

graduatoria che consta in n. 68 domande ritenute ammissibili per un 

importo di investimenti richiesti pari ad € 1.959.373,77 un importo di 

costi ammissibili pari ad € 1.780.258,61 ed un importo di contributo 

concedibile pari ad € 867.888,17, come risulta dal prospetto allegato al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, Allegato A); 

 
2. di evidenziare che rispetto alla graduatoria approvata con deliberazione n. 

184 del 03.11.2020 rimangono invariati tutti i valori, ad eccezione dei 

costi ammissibili; 
 

3. di trasmettere copia del presente atto a Regione Lombardia; 
 

4. di dare atto che l’approvazione del presente atto non comporta alcun 
onere per l’Ente; 
 

5.   di demandare al compente Responsabile del Servizio Agricoltura dell’Ente 
tutte le incombenze derivanti dall’approvazione del presente atto; 
 

6.  di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 

60 gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in 
alternativa, al Capo dello stato entro 120 gg; 

 

7. di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18.08.2000, stante l'urgenza di procedere. 
 

 

*** 
 

 
 

 



 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Agricoltura 

 Alessandro Putelli / INFOCERT SPA 

 


